Art. 13. Estão sujeitas ao desconto do imposto de renda na fonte, a razão de 10% (dez por 

cento), as importâncias pagas ou creditadas pelas pessoas jurídicas a pessoas físicas, a título de 

juros, cujo montante exceda, em cada semestre, a Cr$ 15.000 (quinze mil cruzeiros). 

Parágrafo único. As importâncias retidas nos termos deste artigo serão abatidas do 

imposto apurado na declaração anual da pessoa física. (Artigo com redação dada pela Lei nº 

4.864, de 29/11/1965) 

Art. 14. Ficam sujeitos ao imposto de 30% (trinta por cento), mediante desconto na fonte

[...]

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/declei/1970-1979/decreto-lei-1380-23-dezembro-1974-375680-publicacaooriginal-1-pe.html

§ 6º (Revogado pelo Decreto-Lei nº 263, de 28/2/1967) 

§ 7º Para atender no exercício de 1965 ao disposto no parágrafo 1º deste artigo, fica 

aberto, o crédito especial de Cr$121.000.000.000,00 (cento e vinte e um bilhões de cruzeiros), 

que o Tribunal de Contas registrará e distribuirá automaticamente.  

§ 8º. VETADO.  

Art. 16. Serão classificados como rendimentos do trabalho assalariado todas as 

espécies de remuneração por trabalho ou serviços prestados no exercício dos empregos, cargos ou

[...]

com infração à lei, são sujeitos a tributação, sem prejuízo das sanções que couberem.  

Art. 27. A partir de 1º de janeiro de 1966, as pessoas físicas que tiverem receita bruta 

de exploração conjunta ou separada, de atividade agrícola ou pastoril e das indústrias extrativas 

vegetal e animal, em valor anual superior a Cr$180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de 

cruzeiros), são obrigadas a ter escrituração legalizada de acordo com o artigo 23 e seu parágrafo 

único do Decreto-lei número 5.844 de 23 de setembro de 1943, para apuração do resultado 

líquido de suas operações, classificável na cédula "G" da declaração de rendimentos.

[...]

individual ou colegialmente considerados, de sociedades comerciais ou civis, de qualquer 

espécie, assim como a dos negociantes em firma individual, não poderá exceder: 

I - Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruzeiros) mensais, quando o capital da firma ou 

sociedade for até Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros); 

II - Cr$ 300.000,00 (trezentos mil cruzeiros) mensais, quando o capital da firma ou 

sociedade for superior a Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros) e inferior a 

Cr$50.000.000,00 (cinquenta milhões de cruzeiros); 

III - Cr$ 400.000,00 (quatrocentos mil cruzeiros) mensais, quando o capital da firma 

ou sociedade for superior a Cr$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de cruzeiros) e inferior a